III. Venit repente, seu cum impetu. Primo, ut miraculum hujus missionis manifestum esset. Cum enim naturale tonitruum sit, prius advehitur nubes, micant a longe fulgura et subaudiuntur de procul bombi, non ita ibi: sed repente factus est de cœlo sonus: *Ut subita consternatione*, inquit OEcumenius, *et metu excitaret et omnes ad concurrendum impelleret: sensibiliter vero ut miraculum confirmaret, quod omni caret calumnia, etc.* Unde subdit postea Lucas: *Facta autem hac voce convenit multitudo et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes.* Fuit ergo repentinus iste sonitus quasi sonitus campanæ, quæ instante publica necessitate pulsatur ad convocandum populum. Voluit enim Deus convocare populum ad primam apostolorum concionem, ut omnes intelligerent, non hominum, sed Dei promulgandum esse verbum.

Secundo, ad significandum quod Spiritus sanctus credentibus quos replet, fervorem in-

cum ait: *Non turbetur cor vestrum, neque formidet.* Quare dabimus operam uti etiam nos in hodierno die incensi flamma charitatis explodamus bombardas nostras, et mittamus foras omnis generis timores, inutiles et noxios. Non explicat Joannes, qualem timorem pellat charitas, sed indefinite et illimitate loquitur, unde sine dubio omnes timores intelligit, charitati adversantes.

I. Hujusmodi autem est timor Dei servilis, quo metu pœnæ, et gehennæ præcise, non amore Dei et virtutis servant aliqui mandata. Et hic timor bonus quidem est, imperfectus tamen, et connotat pronitatem ad peccandum, si pœnæ non essent: ideo in eo sisti non debet, sed conandum ulterius ad timorem filialem, castum et reverentialem, qui est filii, sponsæ, amici, ita ut peccare non vellemus, etiamsi impune possemus. Ad quem timoris gradum perfectissimum pervenit Deipara, S. Joannes Baptista, apostoli et alii quidam magni Dei amici, uti S. Antonius, qui dicebat: *Ego Deum jam non timeo, sed amo, quia perfecta charitas foras mittit timorem*, ut refertur in vitis patrum, lib. V. libello VII. tract. de charitate, n. 1. Sed quia hæc timoris perfectio paucorum est, ideo saltem progrediendum ad timorem initialem, qui est compositus ex utroque, et timet culpam ac pœnam, sed magis culpam, quam pœnam. Dicitur autem initialis, quia inchoat perfectionem charitatis et pietatis (*quomodo seta inducit filum sutoris in calcem*, ut ait S. Augustinus), sed nondum pervenit ad altissimum illum perfectionis gradum, qui foras mittit omnem timorem pœnæ. Quo vero quisque in hoc timore magis crescit et accedit ad filialem illum, eo fit perfectior et sanctior.

II. Timor mundanus qui magis timet homines, quam Deum, corporalia et temporalia damna quam spiritualia et æterna, pœnam quam culpam: magis timet offendere parentes, uxorem, liberos, cognatos, amicos, quam Deum, ideoque in illorum gratiam violat præcepta Dei. De hoc S. Chrysostomus, hom. V. ad pop. Antioch. sic scribit: « Pueri parvi larvas timent, ignem non timent, sed si lucernam portari contingat, manum immittunt flammæ. Sic nos timentus, quæ est larva contemptu digna: peccatum nos timentus, quod est vere timendum et ignis more conscientiam corrodit. » Horum timidorum: Pars dicitur esse, in stagno ardenti igne et sulphure, Apoc. XXI. Tales sunt inter alios, qui deficient in persecutionibus ceduntque et consentiunt tyrannis. Quibus ait Dominus, Matth. X. *Nolite timere eos qui occidunt corpus, etc.* et S. Petrus, ep. 1. c. III. *Timorem eorum ne timueritis, et non conturbemini*: timorem, id est, terrorem, minas,

plagas eorum, qui nos affligunt: *Mors enim* inquit S. Augustinus, l. IV. de civit. cap. XIII. *pœna nascentis, si pro justitia pietateque pendatur, fit gloria resurgentis.* Hunc timorem pepulere primævi Christiani tempore persecutionis, ut ostendit Tertullianus, lib. ad Scapulam Carthaginis præsidem in Christianos, c. 1. *Cum omni*, inquit, *sævitia vestra concertamus, etiam ultro erumpentes, magisque damnati, quam absoluti gaudemus, et in apologetico, cap. L. Licet nunc nos sarmentitios et semacios appelletis, quia ad stipitem dimidii axis devincti sarmentorum ambitu exurimur, hic est habitus victoriæ nostræ, hæc palmata vestis, tali curru triumphamus.* Hujusmodi heroes fuere septem illi Macchabæi fratres veteri in lege: in nova vero innumerabiles, uti S. Ignatius martyr, qui omnia tormenta diaboli in se provocavit leones contra se concitavit: S. Laurentius, qui in craticula tyranno insultavit: S. Polycarpus, qui aiebat: *Ignem minoris hunc quam ad momentum incenditur, et paulo post extinguitur. Verum ignoras ignem gehennæ, qui ad perpetuas pœnas præparatus est impiis*, Euseb. l. IV. c. XV. S. Dionys. episcopus Alexandrinus, qui pressus a persecutoribus dicebat: « Quid in sectando laboratis? Caput meum, pro quo ita fatigamini, avulsum a cervicibus sumite, et donum magnum ad tyrannum referte, » Euseb. l. VI. c. XXX. Talis in persecutione Wandalica, Victor proconsul Carthaginis ad Arianismum sollicitatus a ministris regis: Dicite, inquit, regi vestro, ut subjiciat me ignibus, adigat bestiis, excruciet omni genere tormentorum, si consentio, frustra sum ab Ecclesia baptizatus, » Victor Utic. l. III. persec. Wandal. Dionysia ad sanguinem usque flagellata ab Hunerico: *Ministri diaboli*, inquit, *quod ad opprobrium meum facitis, ipsa est laus mea*, Victor. ibid.

III. Timor quidem humanus, qui metuit difficultates, pericula, ignominiam, derisionem, etc. quæ occurrunt in heroicis virtutum actibus; veluti cum quis non audeat dare elemosynam, quia timet paupertatem, senium, casus sinistras; non audeat jejunare, metuens ægritudinem; non audeat publica pietatis opera peragere, quia timet hominum censuras et derisiones. De hoc Sapiens, Prov. XXII. ait: *Dicit piger, leo est foris, in medio platearum occidendus sum.* In quem locum scribit S. Beda: « Dicit sæpe in animo suo is, qui ad bona opera agenda piger est, ad confitendam fidem quam corde tenet timidus: Non audeo fidem, quam novi foris profiteri; ne me persecutor impius, quia fidelem audit, perimat. Timeo ad exercendas virtutum actiones, in publicum progredi, ne forte, vel antiqui hostis adversitas gravior tentet, vel etiam homo quilibet perversus cum suorum

turba derideat; conviciis (sic legend.) confundat, injuriis afficiat: aut sicut multos justorum, qui ab ejus vita discordant, tormentis et morte consumat. » Miraculum naturæ est, quod eche-neis parvus piscis integra navigia remoretur. Non minus mirum est, si quis a progressu virtutum per inanem vulgi censuram aut derisum retardari se patiat. Pellendus ergo et hic timor, quia vel diffidentiam habet a Deo, vel erubescientiam. Pepulit sane illum Magdalena, quæ non erubuit intrare convivium in alienam domum, deplorare peccata sua, rigare pedes Christi; non timuit eum sepultum inter milites requirere. Unde de eo canit in hymno Ecclesia: *Ad stare non timet cruci, sepulchro inhæret anxia, truces nec horret milites, pellit timorem charitas.* Pepulit abbas Apollo, qui cum tempore famis liberalis esse in pauperes, monitus ne se et suos ea profusione penuriæ periculo objiceret, respondit: *Nonne hæc fecerunt apostoli et prophetae? An tunc quidem aderat Deus, nunc autem peregre est profectus?* Quare cibi et fructus ei divinitus ab ignotis suppeditati sunt, etiam quos non ferebat Ægyptia tellus, velut uvæ, mala punica, ficus, favi mellis, lac, lupini, panes, etc. Pallad. in Lausiaca. Pepulit Theodorus monachus qui dicebat: *Si cælum terræ adhæreat, Theodorus non formidat.* Rogaverat enim Deum, ut auferretur ab eo formido, ut haberetur in vitis patrum, l. V. c. VII.

IV. Timor ut ita dicam nocturnus, quo scrupulosi metuunt formidolose ne passim in suis actionibus etiam bonis Deum offendant: et quidquid in imaginationem venit, putant in mentem et consensum venisse, unde perpetua in illis carnificina. Quid hi scrupuli aliud nisi timores nocturni, de quibus monet Psalmus CX. *Non timebis a timore nocturno et a negotio perambulante in tenebris.* Timidi qui noctu ambulantes, umbras transiliunt, quasi sesent foveæ vel laquei: truncos pro lupis aspiciunt: sonitum filiorum fures interpretantur. Ita scrupulosi ob metum phantasiæ fortiter impressum peccata somniant, quæ nulla sunt, et cogitationes sibi injectas menti statim adhæsisse, labemque aspersione putant; quia peccatum et peccati metum duntaxat præ oculis habent, similes chamæleonti, qui pro diversitate coloratarum rerum sibi objectarum mutat colorem, teste Pierio, l. XXVII. hierogl. ob innatam animi timiditatem. Unde fit, ut sæpe peccent in rebus quæ secundum se peccata non sunt, nugæ sunt, propter erroneam conscientiam. Timor nocturnus fuit ille Madianitarum, quando compulsionem lagenarum de nocte ab Hebræis terribi et in fugam acti mutua se cæde trueidarunt, Judic. VII. similis tæ melancholicorum, qui fictiles lagenas pro

armis hostilibus, id est, levissima quæque pro peccatis habent eorumque apprehensione cadunt quasi vulnerati essent, et revera seipsos enecant. Observat diabolus talium complexionem timori obnoxiam ob internas tenebras rationis offusas ex atra bile vel humore melancholico cerebrum occupante (ut scribit Galenus, de simp. causis) ideoque larvis et umbris eos invadit ad eum modum, quo Salonitani castra Octavii cum Salonas obsideret dissiparunt et fugarunt. Noctu sese atris vestibibus vestierunt mulieres, capillum demiserunt, terribiles, prout quæque potuit, formas aut larvas potius asciverunt, faces ac tædas singulæ manibus gestarunt, sicque virbem egresse composito agmine, magno silentio, lento gradu recta in hostis castra tetenderunt. Eas non longe subsequerentur occulte viri egregie, armati. Ergo illas conspicati vigiles, exterriti sunt, dæmonum catervam suspicati. Accesserunt istæ propius, fugerunt illi, flammæ castris injeccerunt eadem illæ. Tunc excitati omnes adeo conturbati et pavefacti sunt, ut istarum viri subsecuti contrucidaverint plurimos, in fugam omnes ipsumque Octavium adegerint. Refert, lib. XXIV. Dio. Præsus hunc in modum terret scrupulosos dæmon peccatorum larvis, atque ita terribis non difficile vincit. Quare securis ad radicem ponenda et inanis ille metus menti eximendus, cogitandumque quod apostolus scribit ad Roman. VIII. *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater.* Injuriam faceret patri filius, si pro hoste eum haberet, conspectum ejus fugeret, vultum ab eo averteret, alloqui non auderet, etc. At hoc videntur facere scrupulosi Deo. Qualis ille qui abscondit talentum suum dicens hero: *Scio quia homo durus es, etc. et timens abii, et abscondi talentum*, Matth. XXV. Ad hos referri possunt recentes conversi, quos memoria præteritorum peccatorum vexat et cruciat, ne forte eis non sint plene condonata.

V. Timor puerilis, qui non audeat opponere se tentationibus, vim carni et concupiscentiis ejus inferre, ideoque manus dat. Causa est non tam pugna et victoriæ difficultas, quam animi pusillanimitas, qua qui hujusmodi sunt, larvas metuunt instar puerorum. Unde Seneca: *Non quia difficilia sunt non audemus, sed quia non audemus difficilia sunt.* Ferunt gubernatorem navis, in qua Pericles Atheniensium dux vehabatur, visa solis eclipsi, repente quasi exanimem corruisse. Sed hunc metum ademit ei Pericles, oculos ejus pallio obducens suo et dicens: Eodem modo solis deliquium accidisse, lunæ obductu. Hunc in modum aliqui, cum se gravis tentatio prodit, mox exanimantur quasi et ab-

jecto gubernaculo rationis manus dare volunt et succumbere. Verum scire debent non esse rem tanti periculi, nec abjiciendos remos bonæ operationis, sed fortiter resistendum, nubeculam esse, mox redituram lucem et ad futuram Dei opem et consolationem. Dicunt isti: *Leo est in via, et leona in itineribus. Sicut ostium vestitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo*, Prov. XXVI. In quæ verba scribit venerabilis Beda: « Multi cum verbum exhortationis audiunt, causantur de diabolo dicentes, velle se quidem viam justitiæ incipere, sed se a Satana impediri ne possint. Sicque hujusmodi excusationis sermonibus semper in lecto suis corporis, sicut ostium in cardine vertuntur: et modo exire ad operandum, modo ad quiescendum redire proponentes, in suis jacere pravitatibus nunquam desistunt. » Eodem pertinent, ut scribit S. Maximus Taurinensis, serm. XXXIX. « Quibus cum jejunium inducitur, de intemperie se temporis semper excusant. Dicunt enim æstivis mensibus, dies longa est, torrentior sol est, sitim ferre non possumus, poculis non refrigerare debemus. Hiemis vero tempore grave frigus est, rigores sunt pessimi, algorem tolerare nequimus, escis caleferi nos oportet. Ita homines quorum animus semper est in prandio, prandendi sibi causas inquirunt: » et post pauca: « His autem impiis hominibus cum dixeris, ut aliquid pauperibus largiantur, statim tibi objeunt: Necessitates infinitæ sunt, tributa sunt gravia, fiscalia explicare non possumus: et tanta tibi ingerunt ut quasi reum te statuunt, cur hoc ipsum illos volueris commonere. » Lupis istos similes non immerito quis dixerit; ut enim illi saxorum, quæ facile possent fugere, strepitus timent, (teste Pierio, lib. XI.) ita isti tentationum, quibus facile obviare possent, incursus.

VI. Timor immoderatus, qui plus æquo sollicitus est, v. g. de victu et vestitu quotidiano, quem prohibet Dominus, Matth. V. *Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?* Moderata sollicitudo de his non prohibetur, nimia et anxia vetatur. Eo etiam pertinet timor immoderatus de salute perdenda, de periculo purgatorii, vel damnationis incurrendæ: quando is talis est, ut perturbare, et a mentis tranquillitate ac confidentia dejicere hominem possit. Cruciat aliquos hoc dilemma: *Vel sum prædestinatus, vel non sum; si sum, certo salvabor, si non sum, certo damnabor, quidquid tandem egero.* Sed respondeo cum Greg. de Valentia, 1. p. q. XXIII. disq. 1. p. IV. Si es prædestinatus, bene tibi operandum est, prævisus es enim bene operaturus; quod si nolis operari, signum est te non esse prædestinatum; ut ergo certam tuam prædestinationem

facias, bene operare. Exemplum huic rei accommodatum scribit S. August. in lib. de Iono perseverantiæ, in hæc verba: « Fuit quidam in nostro monasterio, qui corripientibus fratribus, cur quædam non facienda faceret et facienda non faceret, respondebat: Qualiscumque sim, talis ero, qualem me Deus præscivit. Qui profecto et verum dicebat, et hoc vero non proficiebat in bonum, sed usque adeo profecit in malum, ut deserta monasterii societate, fieret canis reversus ad vomitum; et tamen adhuc qualis sit futurus, incertum est. » Bene hunc timorem depulit a se mendicus ille apud Taulem, in colloquio theologi et mendici, qui interrogatus a theologo: *Quid faceres, si te Deus damnare vellet?* respondit: *Duobus brachiis, humilitate scilicet et amore, Deum complecterer, cogeremque mecum descendere in infernum, et sic mihi infernus fieret paradisus.* A simili timore liberatus fuit S. Salvius, qui cum defunctus et jam cælum ingressurus esset, audiit vocem: *Revertatur ad corpus, adhuc Ecclesiæ meæ est necessarius.* Cumque ille ingemiscens responderet: *Domine, si revertar, exponar periculo et forte nunquam huc redibo*, audiit: *Vade ego ero custos tuus, teque secure huc redicam.* Refert Gregor. Turon. 1. VII. hist. c. 1. Sed neque periculum damnationis inordinate debet timere is qui bene vivit: *Sancti enim solliciti sunt de præmio, non adeo formidantes de supplicio*, ait S. Prosper, epist. ad Demetriadem. Magnus etiam theologus p. Leon. Lessius soc. Jesu narranti quemdam virum gravem optare purgatorium subire usque ad diem judicii, ut eo sibi assecuraret æternam salutem, respondit: *Spem Christianorum majorem esse debere, quam ut certitudinem cælestis gloriæ tam longis purgatorii pænis redimat.* Refert. Corn. a Lapid. in 1. Joann. c. IV. indiscretos ergo istos timores foras mittit charitas, quamquam spes piorum semper esse mixta timori debet.

VII. Timor insanus desperantium de salute sua. Dicunt isti cum Hebræis illis: *Iniquitates nostræ et peccata nostra supra nos sunt, et in ipsis nos tabescimus*, (q. d. nulla jam nobis proderit medicina) *quomodo ergo vivere possumus?* Ezech. XXXIII. Sed quid ad hæc Dominus: *Die ad eos: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem impij, sed ut convertatur impius a via, et vivat.* Habuit S. Abraham eremita neptem flagitiosæ vitæ, in qua biennium consumperat; ergo ut eam revocaret, ementito militis habitu, eques ad eam profectus est, inventam remotis arbitris ita allocutus est: « Super me sit peccatum tuum, quo hactenus amatoribus fæde prostituisti corpus tuum: ergo pro ea satisfactionem, ego, in die judicii pro te, filia mea, ratio-

THEMA.

Ad eum venimus et mansionem apud eum faciemus. Joan. XIV.

nem reddam. » Cumque illa regeret: « Nimis magna est iniquitas mea, non potest mihi esse spes salutis, » respondit: « Super me sit iniquitas tua filia mea: ex meis manibus Deus hoc peccatum requirat, tantum veni mecum. » Ita venit, et reliquo vitæ tempore tantam pro peccatis poenitentiam egit, ut miraculis etiam clara excesserit e vita. Refert S. Ephrem, tom. III. Surius, 16. martii. Insanus est hic timor, quia quo desperatior est res hominis, eo presentior est Deus et paratior ad juvandum, qui non vult mortem peccatoris. Tunc ergo maxime vitanda desperatio, cum res est desperatissima, maximeque excitanda certa in Deum spes et fiducia, dicendumque cum Michæa, cap. VII. *Ego autem ad Dominum aspiciam, expectabo Deum Salvatorem meum, audiet me Deus meus.* Abscondit quidem se interdum Deus ab homine per subtractionem auxilii et solatii, ita ut videatur eum prorsus deseruisse; verum non propterea desperare homo debet, sed expectare potius reditum ejus, qui in hodierno evangelio ait: *Vado et venio ad vos.* Si ergo terret nos, quod ait: *Vado*, consoletur quod ait: *Venio ad vos.* Si affligit discensus, erigat promissum ejusdem reditus. Sicut variat aer, tunc pluvius, mox serenus est: ita et animus noster nunc jacet aridus et languet, nunc rursus stat et devotione exultat. Itaque timor iste foras mittendus est, alioquin ipse mittet hominem foras in gehennam.

Omnes istos timores ejicit et explodit ignis charitatis. Ergo, auditores, si quis aliquo timore quasi aëneo quodam globo gravatus et oneratus est, impetret a Spiritu sancto ignem charitatis, ut explodere tormentum suum et ejicere globum possit. Vere tormentum timor est, quia ut apostolus cit. loco subdit: *Timor poenam habet*, (S. Augustinus pro poena legit *torturum*) et sæpe magis cruciat quam ipsum, quod timetur malum. Exoneremus itaque timores istos, invocato Spiritu sancto: *Veni Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende.*

CONCIO VII.

FORNARIUS ET VENUS DE CALYPTIS
COMMUNICATURUS SIT COLUMBA.

- I. Redeat ad Deum per poenitentiam. — II. Careat felle odii. — III. Peccata omnia expiet per poenitentiam, etiam venialia quantum fieri potest. — IV. Habeat oculos simplices: 1. Quoad fidem. 2. Quoad intentionem. — V. Præmittat piam meditationem. — VI. Occupet se in divinis laudibus. — VII. Post communionem caute se gerat.

S. Gregorius papa, homil. XXX. in evangelia, super textum propositum scribit: « Pensate, fratres charissimi, quanta sit ista dignitas, habere in cordis hospitio adventum Dei. Certe si domum nostram quisquam dives aut præpotens amicus intraret, omni festinantia domus tota mundaretur, ne quid fortasse esset, quod oculos amici intrantis offenderet. Tergat ergo sordes pravi operis, qui Deo præparat domum mentis. » Hæc Gregorius: apposite ad hodiernum festum, quo multi in eucharistiæ sump-tione recipiunt magnum hospitem, cui utinam domum cordis sui ita omnes præparent, ut non solum ad eos venire, sed etiam apud eos mansionem facere dignaretur! Verum timeo ne Christo ejusque Sancto Spiritui eveniat interdum, quod evenit columbæ ex arca Noe emissæ, quæ cum non invenisset, ubi requiesceret pes ejus, aquis nimirum diluvii terram omnem sepelientibus, reversa est ad arcam. Timeo, inquam, ne Christus ejusque gratia de cælo ad nos veniens in multorum cordibus non inveniat paratum domum, seu locum ubi requiescat; adeoque sine fructu nostro regredi ad cælum debeat. Quid igitur consilii in hac re adhibendum? Columba ad columbam libenter advolat, et cum ea moratur. Quare si et nos fuerimus columba, veniet ad nos Christus et cum eo columba illius, Spiritus sancti gratia, et mansionem apud nos faciet. Sane venerabiles Ecclesiæ antistites consueverunt olim sanctissimam, eucharistiæ hostiam recondere intra auream vel certe argenteam columbam, quæ ex alto loco altari imminebat; hasque columbas eucharisticas vocabant, quarum meminit Basilius, ep. ad Cæsariam. Et quid aliud hoc invento declarare voluerunt, quam quibus conditionibus instructus esse deberet, qui Christi corpus sumere digne et cum fructu vellet? Hoc ergo videamus.